1

      UBND TỈNH QUẢNG BÌNH      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                  VÀ XÃ HỘI

     Số:            /SLĐTBXH-KHTC          Quảng Bình, ngày         tháng        năm 2022
      V/v tăng cường quản lý, chi trả trợ cấp và

 thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công

    Kính gửi:

                    - Bưu điện tỉnh;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện,

  thị xã, thành phố.

  Thời gian qua, công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công (NCC)

với cách mạng cơ bản đã được các địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực

hiện. Tuy nhiên, qua nắm bắt tình hình và phản ảnh của đối tượng vẫn còn một số

địa phương chưa thực sự quan tâm, việc thực hiện các chế độ chính sách cho

người có công chưa kịp thời đặc biệt là việc thông tin, tuyên truyền các chính

sách mới tại Pháp lệnh số 02/2020 và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP; công tác

quản lý, chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng có một số trường hợp chưa chặt

chẽ, công tác phối hợp giữa cán bộ chính sách cấp xã và người chi trả trợ cấp

chưa thường xuyên, thời gian, địa điểm chi trả chưa ổn định, báo giảm chậm so

với quy định... Để khắc phục các hạn chế nêu trên, Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội đề nghị các địa phương, đơn vị tăng cường thực hiện các nội dung sau:

  I. VỀ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CHÍNH

SÁCH ƯU ĐÃI NGƯỜI CÓ CÔNG

1. Tăng cường công tác thông tin,  tuyên truyền các chế độ chính sách liên

quan đối với người có công quy định tại Pháp lệnh người có công số

02/2020/UBTVQH 14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị

định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và

biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định

số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp,

phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

2. Thông qua đội ngũ nhân viên chi trả trợ cấp ưu đãi NCC thuộc ngành

Bưu điện, cán bộ thôn, bản, hệ thống truyền thông cấp xã để thông tin sâu rộng

đến  người dân và đối tượng về chính sách ưu đãi NCC của Nhà nước. Đặc biệt là

các chính sách mới liên quan trực tiếp đến quyền lợi người có công và thân nhân

quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/ UBTVQH14, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021 để đối tượng và người dân biết thực hiện và giám sát thực hiện.

3. Kịp thời triển khai tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm

công tác lao động - thương binh và xã hội cấp xã và cán bộ chi trả trợ cấp ưu đãi

Người có công thuộc ngành Bưu điện về các nội dung liên quan như: nghiệp vụ

thẩm định hồ sơ, thủ tục; hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cho đối tượng; giải thích,

2

hướng dẫn chế độ chính sách đối với NCC và thân nhân; năng lực giải thích, trả

lời đơn thư khiếu nại chế độ chính sách; nghiệp vụ quản lý chi trả trợ cấp NCC,

trợ cấp bảo trợ xã hội ...

II. VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ CHI TRẢ TRỢ CẤP

1. Tiếp tục triển khai tốt các nội dung tại Quyết định số 1665/QĐ-UBND

ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án thực hiện chi trả trợ cấp

ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn tỉnh.

Phát huy kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2022 và khắc phục kịp thời

những hạn chế, vướng mắc còn tồn tại (như thời gian, địa điểm chi trả chưa ổn

định, tháng chậm, tháng sớm, cắt giảm chậm so với quy định, không có giấy ủy

quyền khi nhận thay, hoặc thiếu sự kiểm tra về nhân thân người nhận thay, sự

phối hợp kiểm tra danh sách chi trả giữa cán bộ cấp xã và nhân viên chi trả chưa

chặt chẽ…).

2. Tất cả các khoản ưu đãi bao gồm trợ cấp ưu đãi đối với NCC (trợ cấp

thường xuyên hàng tháng, trợ cấp một lần, truy lĩnh trợ cấp và các khoản trợ cấp

như mai táng, thờ cúng liệt sỹ, điều dưỡng tại gia đình, trang cấp dụng cụ chỉnh

hình, ưu đãi giáo dục - đào tạo, tiền ăn thêm lễ tết, tiền quà các dịp lễ tết, các

khoản ưu đãi khác... có liên quan đối với người có công và thân nhân phải chi trả

đến và đúng đối tượng được thụ hưởng thông qua hệ thống Bưu điện.

3. Các trường hợp vì lý do già yếu, ốm đau không đến địa điểm chi trả để

nhận trợ cấp và không có thân nhân để ủy quyền nhận thay, nhân viên Bưu điện

phải đến tận nơi cư trú để chi trả cho đối tượng; các trường hợp vắng mặt tại địa

phương khi đến kỳ chi trả phải có giấy ủy quyền cho người nhận thay. Việc ủy

quyền được thực hiện theo quy định của Luật dân sự (quy định chứng thực chữ

ký trong giấy ủy quyền theo quy định tại Điều 14 Thông tư số 01/2020/TT-BTP

ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính

phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ

ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch). Cán bộ chính sách xã phải nắm được

thông tin (địa chỉ tạm trú, điện thoại của người ủy quyền) để liên hệ khi cần thiết

nhằm phục vụ tốt công tác quản lý và chi trả trợ cấp đối với NCC, ngăn ngừa thất

thoát ngân sách nhà nước; đối với các trường hợp người có công, thân nhân

người có công không còn minh mẫn (có khó khăn trong nhận thức hoặc làm chủ

hành vi...) cần phải có người giám hộ, cán bộ chính sách cấp xã phối hợp hướng

dẫn thực hiện việc giám hộ theo quy định của pháp luật dân sự (Điều 46 - Điều

63 Luật dân sự 2015) để thực hiện nhận thay trợ cấp ưu đãi NCC và thân nhân

đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Tùy tình hình thực tế tại địa phương (xã vùng núi, vùng sâu, vùng xa;

mật độ dân cư thưa, đối tượng không nhiều...), Phòng Lao động – Thương binh

và Xã hội phối hợp với Bưu điện cấp huyện tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ

đạo tổ chức thực hiện chi trả các khoản trợ cấp của các đối tượng chính sách nói

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/nghi-dinh-23-2015-nd-cp-cap-chung-thuc-ban-sao-tu-ban-chinh-chung-thuc-chu-ky-266857.aspx

3

chung (người có công, đối tượng bảo trợ xã hội,...) qua hệ thống bưu điện cùng

một thời điểm, đảm bảo khoa học, thuận tiện cho đối tượng thụ hưởng, Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội và đơn vị chi trả trợ cấp; Bưu điện cấp huyện

có trách nhiệm kịp thời thực hiện thanh quyết toán với Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội theo quy định, tránh chậm trễ ảnh hưởng đến việc chi trả

của tháng tiếp theo.

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA, THANH QUYẾT TOÁN KINH PHÍ THỰC

HIỆN CHÍNH SÁCH ƯU ĐÃI NGƯỜI CÓ CÔNG

1. Các phòng, tổ chức chuyên môn liên quan cấp tỉnh, cấp huyện, tăng

cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện và chi trả trợ cấp ưu đãi người có công

với cách mạng. Nâng cao trách nhiệm trong kiểm tra, thẩm định, xét duyệt, chứng

nhận, lập hồ sơ, thủ tục hưởng chế độ ưu đãi người có công từ cấp xã, không để

xảy ra tình trạng chậm trễ, sai sót. Chỉ chi trả trợ cấp đối với Người có công và

thân nhân có hộ khẩu thường trú tại địa phương; cán bộ chính sách cấp xã kịp

thời hướng dẫn thực hiện di chuyển hồ sơ đối tượng đến nơi có hộ khẩu thường

trú (nếu phát sinh) để được xem xét giải quyết chế độ, chính sách theo quy định.

Đối với người có công hoặc thân nhân đang hưởng các khoản trợ cấp ưu

đãi có liên quan nhưng tạm thời vắng mặt tại địa phương (hoặc không có khả

năng trực tiếp nhận trợ cấp) thì phải có giấy ủy quyền hoặc giấy chứng thực

người giám hộ theo quy định của pháp luật.

  2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát số đối tượng đang hưởng trợ cấp, kịp

thời phát hiện, cắt giảm những đối tượng hưởng sai, hưởng chưa đúng chế độ, đối

tượng giảm (do chết, di chuyển hoặc hết hưởng)...; trước khi duyệt chi phải kiểm

soát chặt chẽ hồ sơ, chứng từ kế toán, bảo đảm chi đúng chế độ, định mức, tiêu

chuẩn và đối tượng thụ hưởng; kịp thời báo cáo UBND cấp huyện xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm pháp luật về người có công với cách mạng.

3. Đôn đốc thu hồi nộp ngân sách Nhà nước các khoản liên quan đối tượng

đã hưởng sai quy định (có văn bản thông báo cho từng đối tượng biết và đề nghị

đối tượng nộp lại số tiền trợ cấp đã hưởng sai chế độ quy định để hoàn trả

NSNN).

  4. Kịp thời khắc phục những tồn tại trong công tác quản lý tài chính, kế

toán, công tác thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có

công với cách mạng; bổ sung, điều chỉnh sổ kế toán, báo cáo kế toán và các nội

dung khác liên quan theo kiến nghị của Tổ thẩm định quyết toán năm 2021

(nguồn kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và các

văn bản hướng dẫn liên quan).

  Tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách, điều hành sử dụng ngân sách

chặt chẽ, đúng nội dung chi và trong phạm vi dự toán ngân sách được giao; kiểm

tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng kinh phí thực hiện chế độ chính sách ưu đãi

người có công; triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách, rà soát, sắp xếp các

4

nhiệm vụ chi đảm báo hợp lý, hiệu quả, hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, hội thảo

chưa thực sự cần thiết.

          5. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc triển khai việc thực hiện việc sửa chữa,

nâng cấp các nghĩa trang, phần mộ liệt sĩ, công trình ghi công liệt sỹ đã được cấp

có thẩm quyền phân bổ kinh phí, đảm bảo hoàn thành việc giải ngân trong năm;

các trường hợp thay bia mộ liệt sĩ, thay bia trong nhà bia ghi tên liệt sĩ phải có sự

đồng ý, kiểm tra đối chiếu của Sở trước và sau khi hoàn thành việc thực hiện;

việc thực hiện và thanh quyết toán hạng mục công trình phải đúng nội dung, hạng

mục được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

          Tham mưu cho UBND cấp huyện chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện nghiêm

công tác phê duyệt quyết toán đối với các công trình hoàn thành đang treo trên tài

khoản để tất toán công nợ; kiến nghị xử lý nghiêm đối với các đơn vị không thực

hiện quyết toán công trình hoàn thành theo quy định của pháp luật.

           Đối với việc triển khai công tác mộ và nghĩa trang liệt sỹ năm 2023: Đề

nghị các địa phương kiểm tra thực tế và báo cáo chi tiết về thực trạng các công

trình ghi công liệt sỹ, mộ liệt sỹ trên địa bàn theo thứ tự ưu tiên, tiếp tục hướng

dẫn lập thủ tục hồ sơ nâng cấp, bảo trì sữa chữa các công trình ghi công liệt sỹ

theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021

của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công;  Điều 11, Điều 13 Nghị định số

75/2021/NĐ-CP và Điều 152 Nghị định 131/2021/NĐ-CP (trên cơ sở tập hợp của

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện và phải có ý kiến phê duyệt

của Lãnh đạo huyện đối với tất cả các công trình thuộc địa bàn). Đồng thời gửi

hồ sơ về Sở trong tháng 10/2022 (qua phòng KHTC) (gồm 02 bộ gốc trong đó Sở

lưu 01 bộ, Bộ LĐ-TBXH lưu 01 bộ) để tổng hợp báo cáo Cục Người có công

trình Bộ xem xét, duyệt hỗ trợ theo quy định.

Trên đây là một số nội dung về tăng cường công tác quản lý, thực hiện

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực

hiện, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc đề nghị Bưu điện tỉnh,

Bưu điện các huyện, thành phố; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các

huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh về Bưu điện tỉnh và Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội để phối hợp hướng dẫn./.

Nơi nhận:                                                                               KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;

- UBND các huyện, TX, TP (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, NCC, Thanh tra, KHTC (4).

                                                                                          Trịnh Đình Dương

5

		duongtd.sld@quangbinh.gov.vn
	2022-08-01T10:27:24+0700

		2022-08-01T13:56:25+0700

		2022-08-01T13:56:50+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2022-08-01T14:03:45+0700